



**Modello di dichiarazione di idoneità al contatto alimentare per imballaggi in plastica
PROTOCOLLO 02/2023**

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI

Con la presente si dichiara che :

l'articolo/gli articoli(codice/descrizione) **SACCHI E FOGLI HD PE TIPELIN 7500F + PE TIPELIN FA
381-10 + HDPE HTA 001 HP5 + master.**

alla ditta: sono adatti al confezionamento di **TUTTI GLI ALIMENTI**

è/sono conforme/i

**CARTARIA FORLIVESE SRL
Via Traiano Imperatore 54/56
47100 FORLI' (FO)**

a tutte le disposizioni legislative pertinenti, con particolare riferimento alla seguente legislazione comunitaria europea:

- *Regolamento (CE) n. 1935/2004*
- *Regolamento (CE) n. 1895/2005*
- *Regolamento (CE) n. 2023/2006*
- *Regolamento (EU) n. 10/2011 e succ. agg*

ed alla seguente legislazione italiana:

- *Decreto Ministeriale 21/3/73 e successivi aggiornamenti e modifiche*
- *DPR 777/82 e successivi aggiornamenti e modifiche*

Il materiale sopra citato è fabbricato con i seguenti materiali/sostanze di partenza:

HTA 001 HP5/TIPELIN_7500F/TIPELIN_FA_381-10/MASTER

Migrazioni globali

Il materiale rispetta i limiti di migrazione globale, pari a 10 mg/dm² alle seguenti condizioni:

Solvente simulante		Condizione di prova	
Descrizione	Tipo	Tempo	Temperatura
Etanolo al 10%	A	10 gg	60° C
Acido acetico al 3%	B	10 gg	60° C
Olio di oliva rettificato	D2	10 gg	60° C

Tale imballaggio è quindi idoneo al contatto con tutti gli alimenti.

Sostanze con Limite di Migrazione Specifica (LMS o QM)

Si dichiara che nel materiale sono presenti sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate:

SOSTANZA	CAS N°	FCM	LMS mg/kg
1-esene	592-41-6	356	3
Zinco Stearato	557-05-1	-	5
Prodotto di reazione del fosfonito di di-terz-butile con difenile, ottenuto da condensazione di 2,4-di-terz-butilfenolo con il prodotto di reazione di Friedel Craft di tricloruro di fosforo con difenile	119345-01-6	760	18

Migrazioni specifiche

I prodotti forniti rispettano i limiti di migrazione specifica. L'affermazione è supportata da:

- prove analitiche condotte in accordo con il Regolamento 10/2011/UE ed aggiornamenti e con il DM 21/03/73 oppure in base a calcoli teorici. I calcoli sono stati effettuati assumendo che 1 kg di alimento venga in contatto con 6 dm² di prodotto;
- dichiarazioni di conformità dei fornitori di materie prime.

Per il rispetto dei limiti di migrazione specifica si utilizza l'approccio di screening "Contenuto residuo" come riportato nel paragrafo 2.2.2 dell'allegato V del reg. 10/2011/UE.

Dual Use Additive

Nel materiale sono presenti sostanze regolamentate dai Regolamenti 1333/08/CE e 1334/08/CE (additivi "dual use"):

- Stearato di calcio (CAS N. 1592-23-0, E470a)

Allegato II del Reg. 10/2011/UE

Il prodotto soddisfa i requisiti per metalli e ammine aromatiche primarie così come riportato nell'Allegato II del Regolamento (UE) 10/2011 e successivi aggiornamenti e modifiche.

Sostanze non Intenzionalmente Aggiunte (NIAS)

Per le sostanze NIAS (Non Intentionally Added Substances) è stata condotta una valutazione del rischio in accordo con l'Art 19 del Reg. EU 10/2011 e l'Art. 3 del Reg. CE 1935/2004.



Le informazioni sulla valutazione NIAS fanno parte della nostra documentazione di supporto e sono a disposizione delle autorità su loro richiesta.

- Il manufatto può essere utilizzato, unitamente all'alimento, nel forno tradizionale
Se Sì, indicare Tempo e Temperatura massime Si No X
- Il manufatto può essere utilizzato, unitamente all'alimento, nel forno a microonde
Se Sì, indicare Tempo e Potenza massime Si No X
- Il manufatto può essere utilizzato, unitamente all'alimento, a basse temperature
Se Sì, indicare Tempo e Temperatura minime > -18° Si X No

L'azienda dichiara l'idoneità tecnologica del manufatto allo scopo cui è destinato.

A supporto di quanto sopraindicato, l'azienda dichiara di avere a disposizione dell'Autorità competente:

- rapporti di prova effettuati nell'ultimo anno sull'imballaggio finito
- altra documentazione a supporto prevista ai sensi del Reg.(CE) N.1935/2004, art.16, comma 1

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata in calce e dovrà essere sostituita in presenza di cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati sono modificati ed aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità.

ALTIVOLE (TV), 10.01.2023

Firma*** GIOVANNA COMAZZETTO riferimento nel Reg.(CE) N.1935/2004, art.2, comma 2, lettera d.

COMPLAST TRADE S.p.A.

Via G. Tomaso 16
Tel. 0423 943017 Fax 0423 566390
31030 CASELLE D'ALTIVOLE (TV) Italia